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Souhrn:

Bezpečnost pacienta je jedním z hlavních úkolů každého zdravotnického zařízení

poskytující kvalitní zdravotní péči. Zajištění kvalitní a bezpečné péče pacienta v prostorách

operačních sálů je prvořadým úkolem každého zdravotnického zařízení. Proto je důležité

věnovat pozornost potencionálním rizikům a pochybením při poskytování zdravotní péče

na operačním sále. Jedním z nejčastějších rizik je záměna pacienta, výkonu a strany při

chirurgických operacích. Eliminaci těchto rizik dokáže zabránit dostatečně kvalifikovaný

a erudovaný personál a jeho znalosti a vědomosti související se zajištěním kvalitní

a bezpečné péče na operačním sále. K tomu výrazně přispívá zavedení resortních

bezpečnostních cílů vydané MZ ČR pomocí správně nastavených interních postupů ve

zdravotnickém zařízení.
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Summary:

Improving patient safety is one of the greatest imperatives to make the community

healthcare system truly safe in the surgical environment today. The main daily challenge of

healthcare settings is to provide subjects with quality patient care and operating room

safety in the working environment of the operating rooms. More importantly, we have to

pay more attention to potential latent risk factors and possible errors in the implementation

of health care in the operating theatre. When the patient enters the operative suite one of

the most often specific errors are wrong-site surgery, wrong-person, and wrong-procedure.

Steps to eliminate and prevent these errors have been recommended starting with highly

trained and educated members of the health care staff ensuring patient safety and optimal

patient´s care in the operating room. Establishment of a global system approach for patient

safety by the Ministery of Health of the Czech Republic across sectors and systems

considerably advances effective strategies and leading practices in cooperation with

internal procedures to improve patient safety in the medical setting.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 12

1 Kvalitní a bezpečná péče ve zdravotnickém zařízení .................................................. 12

1.1 Současný stav ........................................................................................................ 12

1.2 Světová zdravotnická organizace (WHO) ............................................................ 12

1.2.1 Aktivity a činnosti Světové zdravotnické organizace.................................... 13

1.2.2 Světová aliance pro bezpečí pacientů ............................................................ 13

1.2.3 Doporučení Rady Evropské unie o bezpečnosti pacientů ............................. 14

1.3 Resortní bezpečnostní cíle (RBC) ......................................................................... 14

1.4 Kvalita zdravotní péče .......................................................................................... 19

1.4.1 Definice kvality zdravotní péče ..................................................................... 19

1.4.2 Znaky kvality ................................................................................................. 20

1.4.3 Indikátory kvality .......................................................................................... 21

1.5 Systémy řízení a zajišťování kvality ve zdravotnictví .......................................... 21

1.5.1 Spojená akreditační komise ........................................................................... 22

1.5.2 International Organization for Standardization (ISO) - normy ..................... 23

1.5.3 Joint Commission Accrediation of Haelthcare Organizations (JCAHO) ..... 24

1.6 Standardy kvality péče .......................................................................................... 25

1.7 Nežádoucí události ................................................................................................ 26

1.8 Audit kvality ......................................................................................................... 28

1.9 Akreditace ............................................................................................................. 28

1.10 Certifikace ......................................................................................................... 29

2 Pacient v prostorách operačních sálů........................................................................... 30

2.1 Operační sály ........................................................................................................ 30

2.1.1 Provozní řád ................................................................................................... 31

2.1.2 Personál na operačním sále............................................................................ 32

2.1.3 Perioperační péče z pohledu pacienta ............................................................ 34

2.1.4 Perioperační ošetřovatelská dokumentace ..................................................... 36

2.1.5 Rizika a nežádoucí události na operačním sále ............................................. 37

2.2 Realizace vybraných resortních bezpečnostních cílů v provozu centrálních

operačních sálů FN Plzeň ..................................................................................... 40

2.2.1 Organizační struktura centrálních operačních sálů ve FN Plzeň ................... 40

2.2.2 Personální obsazení COS .............................................................................. 40

2.2.3 Organizační struktura COS ............................................................................ 41

2.3 Resortní bezpečnostní cíl 1 - Bezpečná identifikace pacientů .............................. 42

2.3.1 Ověřování totožnosti pacienta ....................................................................... 42

2.3.2 Realizace Resortního bezpečnostního cíle RBC - 1 ve FN Plzeň v rámci

operačních sálů .............................................................................................. 43

2.4 Resortní bezpečnostní cíl 3 - Prevence záměny pacienta, výkonu a strany při

chirurgických výkonech ........................................................................................ 44

2.4.1 Rizikové faktory záměny ............................................................................... 45

2.4.2 Verifikační proces před výkonem.................................................................. 45

2.4.3 Označení místa výkonu ................................................................................. 46

2.3.4 Předoperační bezpečnostní proces ................................................................. 46

2.4.5. Realizace Resortního bezpečnostního cíle RBC - 3 ve FN Plzeň v rámci

operačních sálů .............................................................................................. 46

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 49

3 Formulace problému .................................................................................................... 49

3.1 Hlavní problém ..................................................................................................... 49

3.2 Dílčí problém ........................................................................................................ 49

4 Cíl a úkol průzkumu .................................................................................................... 50

5 Metodika ...................................................................................................................... 51

6 Hypotézy ...................................................................................................................... 52

7 Vzorek respondentů ..................................................................................................... 53

8 Prezentace a interpretace získaných údajů .................................................................. 54

Diskuse ................................................................................................................................ 79

Závěr .................................................................................................................................... 85

Seznam zdrojů ..................................................................................................................... 86

Seznam použitých zkratek ................................................................................................... 91

Seznam tabulek .................................................................................................................... 92

Seznam příloh ...................................................................................................................... 93

11

ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem zvolila pro jeho aktuálnost. Bezpečnost pacienta je

jedním z hlavních úkolů každého zdravotnického zařízení poskytující kvalitní zdravotní

péči. V posledních létech je bezpečnost široce diskutovaným tématem. Rozebírá se jak v

lékařské tak, i v ošetřovatelské literatuře. Podnět k tomu vznikl ze studie chyb ve zdravotní

péči ve Spojených státech amerických počátkem devadesátých let minulého století. Studie

ukazují, že přibližně u 10 % hospitalizovaných pacientů dochází k jejich poškození.

(Alfredsdottir, 2008)

Bezpečnost pacientů ve zdravotnických zařízeních představuje vážný problém,

proto dnes dochází k zavádění systematických procesů, které vedou k zajištění bezpečnosti

pacientů, ale současně i ke zvýšení celkové kvality zdravotní péče. (Pokojová, 2012)

Ministerstvo zdravotnictví České republiky postupně zavádí opatření k zajištění

vyšší bezpečnosti pacientů a kvalitě poskytované péče. Jedním z hlavních opatření je

vyhlášení Resortních bezpečnostních cílů, které jsou součástí Akčního plánu kvality

a bezpečnosti zdravotní péče na období 2010-2012. S tím souvisí také zavedení nového

zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování

s platností od 1. dubna 2012, který ukládá povinnost poskytovatelům zdravotních služeb

zajistit podmínky pro hodnocení kvality a bezpečí zdravotních služeb a dalších

souvisejících činností. (Ministerstvo zdravotnictví, 2010)

Operační sály, nacházející se v rámci Fakultní nemocnice Plzeň, jsou povinné

garantovat kvalitní a bezpečnou péči o pacienty z několika důvodů. Jedná se o pracoviště

nejvyššího typu a zdravotnické zařízení přímo řízené Ministerstvem zdravotnictví České

republiky. Ministerstvem stanovené rezortní bezpečnostní cíle jsou proto přímo aplikovány

a následně ověřovány ve vybraných fakultních nemocnicích. FN Plzeň je jednou ze dvou

nemocnic, jež se zúčastnila tohoto pilotního projektu. Dále je FN Plzeň nositelem

certifikátu kvality poskytované péče ISO 9001:2008 na vybraných zdravotnických

odděleních a administrativních útvarech. V letošním roce probíhá rozšíření uvedeného

certifikátu kvality právě i na oblast popisovaných Centrálních operačních sálů. Jedná se

o proces nesmírně náročný, rozsáhlý a s ohledem na vysokou kvalitu poskytované péče

i velmi zavazující. Jen málo pracovišť tohoto typu v rámci České republiky je nositelem

prestižního ocenění – certifikátu nejvyšší kvality poskytované odborné péče.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KVALITNÍ A BEZPEČNÁ PÉČE VE ZDRAVOTNICKÉM ZAŘÍZENÍ

1.1 Současný stav


[…]


□ sálová sestra

□ sanitář / sanitárka

□ lékař /lékařka

18. Jakým způsobem provádí kompetentní zdravotnický pracovník verifikaci

(ověření) pacienta při příjmu na OS?

(možno více odpovědí)

□ dotazem na pacienta

□ dotazem na sestru

□ ověřením z dokumentace (chorobopis)

□ kontrola identifikačního náramku

□ kontrola operačního programu

□ neprovádíme

□ jiné:.....................................

19. Byla někdy zjištěna před zavedením RBC-Identifikace pacienta na Vašich

OS neshoda, pokud ano, jaká? (možno více odpovědí)

□ ano □ ne

V případě, že jste odpověděli „ano“, zatrhněte, prosím o jaké neshody se

jedná.

□ neshoda operačního výkonu (chorobopis - operační program)

□ neshoda data narození

□ neshoda jména a příjmení

□ neshoda operované strany / zaměnitelných struktur

□ jiné:............................................

20. Máte na Vašich OS zaveden protokol o záznamu provedení značení operované

strany / zaměnitelných struktur?

□ ano

□ ne

□ nevím

21. Jakým způsobem je na Vaší ZOK prováděno značení operované strany /

zaměnitelných struktur? (možno více odpovědí)

□ u plánovaných výkonů provádí operatér den předem

□ u akutních výkonů provádí lékař ústavní pohotovostní služby po

premedikaci

□ označení operované strany nesmyvatelným fixem vodou, dezinfekcí

□ u akutních výkonů provádí lékař ústavní pohotovostní služby před

premedikací

□ před odjezdem na operační sál provede všeobecná sestra

□ do procedury značení operované strany je aktivně zapojen pacient

□ značení operované strany je zaznamenáno do dokumentace

□ neprovádí se

22. Jakým způsobem provádíte verifikaci strany / zaměnitelných struktur před

operačním výkonem na OS? (možno více odpovědí)

□ slovním dotazem na pacienta

□ podle dokumentace

□ podle operačního programu

□ podle rentgenových snímků

□ je provedeno označení strany / zaměnitelných struktur barevným

nesmyvatelným fixem

□ neprovádíme

23. Kdo v rámci OS Vašeho oddělení, kliniky zodpovídá za vzdělávání

nelékařských zdravotnických pracovníků:

□ vrchní sestra

□ staniční sestra

□ primář oddělení

□ přednosta kliniky

□ nikdo

24. Je na oddělení operačních sálů Vašeho oddělení, kliniky zaveden vnitřní

systém oborových seminářů na téma bezpečí pacienta?

□ ano

□ ne

□ nevím

25. Napište podle Vás tři negativní faktory, které mohou nejvíce přispívat

k nežádoucí události při pobytu pacienta na operačním sále:

1. .....................................................

2. .....................................................

3. .....................................................

Příloha 2 Seznam Resortních bezpečnostních cílů

RBC 1 - Bezpečná identifikace pacientů

RBC 2 - Bezpečnost při používání rizikových léčiv

RBC 3 - Prevence záměny pacienta, výkonu a strany při chirurgických výkonech

RBC 4 - Prevence pádů pacientů

RBC 5 - Zavedení optimálních postupů hygieny rukou při poskytování zdravotní péče

RBC 6 - Bezpečná komunikace

RBC 7 - Bezpečné předávání pacientů

Příloha 3 Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Vážená paní

Ivana Vohrnová

Studentka, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta zdravotnických studií, Katedra ošetřovatelství a porodní

asistence

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň uděluji

povolení ke sběru dat pomocí dotazníku, určeného nelékařským zdravotnickým pracovníkům na Vámi

vybraných pracovištích FN Plzeň – Operační sály Lochotín, Chirurgické oddělení, Kardiochirurgické

oddělení, Centrální příjem Lochotín a dále na Klinikách – oční, stomatologická, chirurgická, urologická,

gynekologicko – porodnická, ORL - v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce na téma

„Bezpečnost pacienta na operačním sále - realizace rezortních bezpečnostních cílů v provozu operačních

sálů“.

Podmínky pro umožnění sběru dat tazatelům ve FN Plzeň (v rámci studentských / výzkumných /

dotazníkových šetření):

 Vrchní sestry oslovených pracovišť souhlasí s Vaším šetřením.

 Osobně rozdáte a seberete dotazníky.

 Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic FN

Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN Plzeň. Vaše šetření bude

provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost zákona č. 372 /

2011 Sb..

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete ZOK FN Plzeň závěry Vašeho výzkumu, pokud o

ně projeví oprávněný pracovník ZOK zájem.



Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků dotazník vyplnit, pokud by vyplnění

dotazníku narušovalo plnění jejich pracovních povinností či pokud by vyplnění dotazníku narušovalo jejich

soukromí. Vyplnění dotazníku je dobrovolné a je vyjádřením ochoty ke spolupráci oslovených zaměstnanců

FN Plzeň s tazatelkou.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová

manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

12. 1. 2013
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