Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Prof.MUDr.František FAKAN
Autor práce: Ivana Vohrnová
Studijní program: B5341 Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Bezpečnost pacienta na operačním sále: realizace resortních bezpečnostních cílů v provozu operačních sálů
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Práce ukazuje úroveň autora v základních úkonech tvorby vědecké práce, zvláště v hodnocení výsledků, a aplikaci teoretických poznatků na konkrétní zkoumaný problém. Výsledky jsou v práci podány přehledně, literatura je citována správně, práce je napsána správnou češtinou.

Navržené celkové hodnocení: **výborně**

V Plzni dne 07/05/13

Prof.MUDr..František FAKAN